که در مدینه نشو و نما یافت و از محدثان ثقه و معتمد علیه است که خلیفه اموی عمر بن عبدالعزیز او را به مصر برای تعلیم سنن فرستاد .

ابو عبدالله احمد بن حنبل بن هلال بن اسد شیبانی مروزی بغدادی پدرش والی سرخس و اسلافش از مردم مرو بودند و مادرش در هنگام حمل احمد از مرو برآمد و امام را در بغداد بسال 164 هـ 780 م زاد و در آنجا نشو و نما کرد . به کوفه و بصره و مکه و مدینه و شام و یمن سفرها کرد و از رجال معروف روایت حدیث نمود و در بغداد از امام شافعی فقه خواند و مجتهد گردید .

امام احمد از علماء و پارسایان و فقها و محدثان بزرگ بود که در مسند خود در حدود سی تا چهل هزار حدیث جمع

کرد هنگامی که بمرد کتب او دوازده بار بود. امام شافعی میگفت که من در بغداد از او دانشمند تر و پارساتر ندیدم. در عصر ماموران و خلفای ما بعد حضرت امام را به نسبت خلق قرآن زدند و بزدان بردند و درسنه 241 هـ - 855 م در بغداد از جهان رفت، توانایی ادبی او از همین گناهی معلوم است.

ابو حنیفه نعمان بن ثابت بن زوطی جدش در کابل و پدرش ثابت در نساء مرد خراسان زاده بود و زوطی در کابل و ابوحنیفه در کوفه بسال (80 هـ 699 م) متولد شد و بعمر هفتاد سالگی در سنه (150 هـ 767 م) وفات یافت که در مقابر خیزران در عسکر مهدی بغداد بخاک سپرده شد او از تابعین پارسایان امت بود. شغل تجارت ابریشم را در کوفه داشت که موسس مذهب معروف و بزرگ فقهی و تشریحی اسلامی بنام اوحنفی است و به حجت قوی و منطق درست و کرامت نفس و اخلاق نیکو و نفوذ کلام و کثرت علم و دانش در فقه و حدیث شهرت داشت و امام شافعی میگفت که مردم در فقه عیال ابوحنیفه اند.